2019 年 4 月

医療関係者 各位

製品名類似の取り違え注意に関するご案内

（ロフラゼプ酸エチル製剤とロラゼパム製剤について）

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、弊社製品の持続性心身安定剤『ロフラゼプ酸エチル錠 1mg｢サワイ｣/錠 2mg｢サワイ｣』およびマイナートラ

ンキライザー『ロラゼパム錠 0.5mg｢サワイ｣/錠 1mg｢サワイ｣』は、製品名が類似しております。

そのため、取り違いの事例が「平成 30 年度 第 3 回医薬品安全使用対策検討結果報告 （医薬品関連事例）」

において報告（http://www.pmda.go.jp/）されており、弊社製品間のみならず、他社製品につきましても、同様の

取り違えの危険性が考えられます。

このことから、これら製剤を処方または調剤いただく際には、製品名および規格等を今一度ご確認くださいます

よう、お願い申し上げます。

謹白

記

製 品 名 ロフラゼプ酸エチル錠 1mg｢サワイ｣/錠 2mg｢サワイ｣ ロラゼパム錠 0.5mg ｢サワイ｣/錠 1mg｢サワイ｣

一 般 名 ロフラゼプ酸エチル ロラゼパム

製品写真

ロフラゼプ酸エチル錠 1mg｢サワイ｣ ロラゼパム錠 0.5mg｢サワイ｣

ロフラゼプ酸エチル錠 2mg｢サワイ｣ ロラゼパム錠 1mg｢サワイ｣

製 品 箱

100 錠

PTP 包装

効 能 ・ 効 果

・神経症における不安・緊張・抑うつ・睡眠障害

・心身症（胃・十二指腸潰瘍、慢性胃炎、過敏性腸症候

群、自律神経失調症）における不安・緊張・抑うつ・睡

眠障害

・神経症における不安・緊張・抑うつ

・心身症（自律神経失調症、心臓神経症）における身体

症候並びに不安・緊張・抑うつ

【お問い合わせ先】 沢井製薬株式会社 医薬品情報センター TEL : 0120-381-999

以上

ロフラゼプ酸エチル錠 1mg「サワイ」

100 錠 PTP 包装の場合

※ロフラゼプ酸エチル錠「サワイ」、ロラゼパム錠「サワイ」

の各規格の 100 錠 PTP 包装に、「類似名あり」を記

載。